
Nº 105, quinta-feira, 2 de junho de 2011 49ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSINANTE D

A IM
PRENSA N

ACIO
NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011060200049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º - A Equipe de apoio será composta dos servidores:
Christiano Cordeiro Resende, CPF n° 872.322.356-15, Administrador,
matrícula SIAPE nº 1698067, Leandro Leocádio da Rocha Silva, CPF
n° 054.886.626-00, Administrador, matrícula SIAPE nº 1684683 e
Silvana dos Santos Silva, CPF nº 600.438.146-20, Bibliotecária, ma-
trícula SIAPE nº 560832.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

ALYSSON PAIXÃO DE OLIVEIRA ALVES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO E EMPREGO NO PARANÁ

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2011

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DO PARANÁ, tendo em vista a com-
petência que lhe subdelegada pela alínea "b" do inciso I artigo 1º da
portaria nº 473, de 24 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial
da União de 25 de julho de 2008, e face o que consta no processo
nº.46212.008776/2011-44, resolve:

No- 42 - Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a Olga Maria Mu-
nhoz da Rocha Pessoa, Matrícula SIAPE 255939, ocupante do cargo
de Auditor Fiscal do Trabalho, Classe "S", Padrão IV, NS, da Carreira
de Auditoria Fiscal do Trabalho, do Quadro de Pessoal deste Mi-
nistério, com proventos integrais, de acordo com o disposto no artigo
3º, parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, resolve:

Art.2º Declarar a vacância da vaga nº. 199004, do referido
c a rg o .

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DO PARANÁ, tendo em vista a com-
petência que lhe subdelegada pela alínea "b" do inciso I artigo 1º da
portaria nº 473, de 24 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial
da União de 25 de julho de 2008, e face o que consta no processo
nº.46212.008744/2011-49, resolve:

No- 43 - Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a Juraci Setsue
Takahashi, Matrícula SIAPE 255966, ocupante do cargo de Auditor
Fiscal do Trabalho, Classe "S", Padrão IV, NS, da Carreira de Au-
ditoria Fiscal do Trabalho, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
com proventos integrais, de acordo com o disposto no artigo 3º,
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, resolve:

Art.2º Declarar a vacância da vaga nº. 199028, do referido
c a rg o .

NEIVO BERALDIN.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO E EMPREGO EM PERNAMBUCO

PORTARIA No- 62, DE 31 DE MAIO DE 2011

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1º, inciso I, alínea "b" da
Portaria SE/MTE nº 473, de 24 de julho de 2008, publicada no Diário
Oficial da União nº142, Seção 2, em 25 de julho de 2008, e face o
que consta no processo nº 46213.008687/2011-98, resolve:

Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ED-
MUNDO FRANÇA LIMA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 0251712,
ocupante do cargo de Auditor Fiscal do Trabalho, Classe "S", Padrão
004, da Carreira de Auditoria Fiscal do Trabalho, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, com fundamento no artigo 40, §1º, inciso
III, alínea "a", da Constituição Federal, combinado com o artigo 6º,
incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, em
consonância com o artigo 186, inciso III, alínea "a" da Lei 8.112/90,
com proventos mensais integrais correspondentes à citada classe e
padrão e demais vantagens previstas na legislação vigente.

Art. 2º. Declarar a vacância da vaga nº 197468 do referido
c a rg o .

ANDRÉ LUZ NEGROMONTE

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO E EMPREGO NO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2011

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada na alínea "b" do Inciso I do Artigo
1º da Portaria nº 473, de 24 de julho de 2008, publicada no Diário
Oficial da União de 25 de julho de 2008, e face o que consta dos
Processos nº 46215.012922/2011-14 e 46871.000519/2011-09, resol-
ve:

No- 120 - Art.1º Conceder pensão civil vitalícia à NATALINA MA-
RIA FELICISSIMO DE SOUZA, CPF 690.905.997-20 e pensão tem-
porária a LEONARDO FERREIRA DE SOUZA, CPF 140.171.697-
08, respectivamente viúva e filho menor de 21 anos do ex-servidor
NELSON DE SOUZA, matrícula SIAPE nº. 246024, aposentado,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, classe "S", Padrão III,
da carreira da Seguridade Social, do Quadro de Pessoal deste Mi-
nistério, com fundamento no inciso I, do artigo 2º da Lei 10.887, de
18 de junho de 2004, c/c o artigo 217, inciso I, alínea "a" e inciso II,

alínea "a" da Lei 8.112, de 11 de dezembro 1990, com vigência a
partir de 28 de fevereiro de 2011, data do falecimento do insti-
t u i d o r.

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada na alínea "b" do inciso I do artigo 1°
da portaria n° 473, de 24 de julho de 2008, publicada no Diário
Oficial da União de 25 de julho de 2008, conforme consta do pro-
cesso n° 47728.000124/2011-14, resolve:

No- 121 - Art. 1° Conceder pensão civil judicial à JOLSELINA DA
MATTA SILVA, CPF 920.529.917-00, por morte ocorrida no dia
30/11/2001 do ex-servidor JORGE VICENTE, matrícula SIAPE
0922695, conforme determinação judicial constante do processo n°
2006.5101.017575-1, da 14° Vara Federal do Rio de Janeiro. Processo
nº. 47694.000874/2011-21.

HERCULES RAMOS TERRA
Substituto

5765, de 27 de abril de 2006, publicado no D.O.U de 28/04/2006, e
o artigo 124, e Parágrafo único, do Regimento Interno do DNIT,
aprovado pela Resolução nº 10, do Conselho de Administração, pu-
blicada no D.O.U de 26.02.2007, e tendo em vista o contido no
processo nº 50600.010452/2010-99, resolve:

Art. 1º - Art. 1º - RECONDUZIR à Comissão designada na
Portaria nº. 982, de 01/09/2010, publicada no D.O.U de 02/09/2010,
seção 2, página 54, formada pelos servidores: FAUSTO EMÍLIO DE
MEDEIROS FILHO, matrícula DNIT nº 2876-2, Analista em In-
fraestrutura de Transporte/Engenheiro, lotado na Diretoria de Pla-
nejamento e Pesquisa, GEORGES IBRAHIM ANDRAOS FILHO,
matrícula DNIT nº 1920-8, Engenheiro, lotado na Diretoria de Pla-
nejamento e Pesquisa e GUILHERME ALVES TILLMANN, ma-
trícula DNIT nº 3570-0, Analista Administrativo, lotado na Diretoria
de Planejamento e Pesquisa, para sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Tomada de Contas Especial, com o prazo
de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos da comissão, re-
ferente ao Convênio nº 001/2002-DAQ/DNIT, celebrado entre o
DNIT e o Exército Brasileiro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ ANTONIO PAGOT

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi subdelegada nos termos do inciso I, art.
1º, da Portaria Ministerial nº 1056, de 11 de junho de 2003, da Casa
Civil da Presidência da República e considerando o disposto nas
Mensagens nºs 871 e 888/2011 de 19 de maio de 2011 e 20 de maio
de 2011, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, resolve:

Nº 114 - Exonerar LÍVIA AMORIM QUEIROZ, CPF 046.654.811-
72, do cargo em comissão, código DAS 102.4, em caráter de tran-
sitoriedade, descrito no art. 1º do Decreto nº 6521/2008.

Nº 115- Nomear ERICA VIEIRA MOTTA, CPF 596.372.262-49,
para exercer o cargo em comissão, código DAS 102.4, em caráter de
transitoriedade, descrito no art. 1º do Decreto nº 6521/2008.

Nº 116- Exonerar KAMILO HENRIQUE OLIVEIRA PIMENTEL,
CPF 522.236.202-72, do cargo em comissão, código DAS 102.1, em
caráter de transitoriedade, descrito no art. 1º do Decreto nº
6521/2008.

Nº 117 - Nomear MARCIANO ROBERTO PEREIRA DE SOUSA,
CPF 690.646.441-87, para exercer o cargo em comissão, código DAS
102.1, em caráter de transitoriedade, descrito no art. 1º do Decreto nº
6521/2008.

ALFREDO NASCIMENTO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2011

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 287, de 26 de maio de 2004, deste
Ministério, e considerando o disposto no Ofício nº 886/2011/SEGES-
MP, de 20.05.2011, da Secretaria de Gestão do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão, resolve:

Nº 112- Exonerar ZENETH FERREIRA DE SOUZA, CPF nº
008.289.711-53, do cargo em comissão de Assistente, código DAS
102.2, da Coordenação de Informática, da Coordenação-Geral de Mo-
dernização e Informática, da Subsecretaria de Assuntos Adminis-
trativos, da Secretaria Executiva deste Ministério.

Nº 113 - Nomear APARECIDA CASTRO GUEDES, CPF nº
456.536.152-34, para exercer o cargo em comissão de Assistente,
código DAS 102.2, da Coordenação de Informática, da Coordenação-
Geral de Modernização e Informática, da Subsecretaria de Assuntos
Administrativos, da Secretaria Executiva deste Ministério, ficando
exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Nº 114- Nomear ADRIANA ROCHA CARNEIRO, matrícula SIAPE
nº 1102178, CPF nº 602.162.201-49, Agente de Portaria do Quadro
de Pessoal do Ministério dos Transportes, para exercer o cargo em
comissão de Chefe do Serviço de Controle, código DAS 101.1 da
Coordenação-Geral de Modernização e Informática, da Subsecretaria
de Assuntos Administrativos, da Secretaria Executiva deste Minis-
tério.

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA 569, DE 1º DE JUNHO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso III e Parágrafo único,
da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº

Ministério dos Transportes
.

PORTARIA Nº 51, DE 31 DE MAIO DE 2011

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XX, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, Vladimir Barros Aras, Procu-
rador da República no Estado da Bahia, de atuar como membro
auxiliar da Comissão de Aperfeiçoamento da Atuação do Ministério
Público no Sistema Carcerário e no Controle Externo da Atividade
Policial, do Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 672 - Nomear HELOISA CRISTALDO DOS SANTOS, Bacharela
em Comunicação Social, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor-Chefe - Nível II, código CC-2, da Assessoria de Comunicação
do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região, em decorrência da exoneração de RENATA
FREITAS CHAMARELLI, matrícula 20962, ocorrida em
11 / 0 5 / 2 0 11 .

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I e 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

Nº 673 - 1. Exonerar, a partir de 27 de maio de 2011, BRUNO
HIPPERT VEIGA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 16514, do cargo em comissão de Coordenador de Ad-
ministração, CC-3, da Procuradoria Regional da República da 2ª Re-
gião.

2. Nomear LEANDRO DE SOUSA PRELL, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16513, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador de Administração, CC-3, da Pro-
curadoria Regional da República da 2ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 62 e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

Nº 674 - 1. Dispensar JULIANA DE CARVALHO SANTOS, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 21666, da Fun-
ção de Confiança FC-2, da Secretaria Geral do Ministério Público
Federal.

2. Designar JOYCE MORATO DE SOUSA MAIA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16372, para exercer a
Função de Confiança FC-2, da Secretaria Geral do Ministério Público
Federal, para ter exercício no Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico.

Ministério Público da União
.



Nº 105, quinta-feira, 2 de junho de 201150 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011060200050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 62 e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

Nº 675 - 1. Dispensar JOYCE MORATO DE SOUSA MAIA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16372, da Fun-
ção de Confiança FC-1, da Secretaria Geral do Ministério Público
Federal.

2. Designar JOAO DE JESUS DOS SANTOS BRITO, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4994, para exer-
cer a Função de Confiança FC-1, da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal, para ter exercício no Conselho Nacional do Mi-
nistério Público.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2011

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO DISTRI-
TO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelos artigos 77 e 79, caput, e seu parágrafo único, da Lei Com-
plementar nº 75/93, e de conformidade com o Ato nº 02, de
09.06.2009, resolve:

Nº 12 - DESIGNAR a Promotora de Justiça, Dra. Andréa Jorge
Siqueira, para exercer as funções de Ministério Público Eleitoral junto
ao Juízo da 8ª Zona Eleitoral, a partir de 05 de junho do corrente
ano.

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO DISTRI-
TO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelos artigos 77 e 79, caput, e seu parágrafo único, da Lei Com-
plementar nº 75/93, e de conformidade com o Ato nº 02, de
09.06.2009 (DJ de 15.06.2009), resolve:

Nº 13 - DESIGNAR, a Promotora de Justiça, Dra. Lina Maria da
Matta e Silva Glansmann, para exercer, em caráter de substituição, as
funções de Ministério Público Eleitoral junto ao Juízo da 8ª Zona
Eleitoral, no período de 7 de junho a 5 de agosto do corrente ano.

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO DISTRI-
TO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelos artigos 77 e 79, caput, e seu parágrafo único, da Lei Com-
plementar nº 75/93, e de conformidade com o Ato nº 02, de
09.06.2009, resolve:

Nº 14 - DESIGNAR a Promotora de Justiça, Dra. Tatiana Meireles
Martins, para exercer as funções de Ministério Público Eleitoral junto
ao Juízo da 5ª Zona Eleitoral, a partir de 05 de junho do corrente
ano.

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO DISTRI-
TO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelos artigos 77 e 79, caput, e seu parágrafo único, da Lei Com-
plementar nº 75/93, e de conformidade com o Ato nº 02, de
09.06.2009, resolve:

Nº 15 - DESIGNAR a Promotora de Justiça, Dra. Fabiana Scotti
Villafane Giusti, para exercer as funções de Ministério Público Elei-
toral junto ao Juízo da 10ª Zona Eleitoral, a partir de 18 de junho do
corrente ano.

RENATO BRILL DE GÓES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO,
no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 518, de
20 de outubro de 2009, e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Nº 73 - Art. 1º. Designar o servidor MESSIAS MACEDO DE
ARAÚJO, servidor requisitado do Ministério da Saúde, matrícula
MPF nº 7.411-0, para exercer a função de confiança de Auxiliar de
Plenário, FC-1, da Coordenadoria Jurídica da PRR/1ª Região.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO,
no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 518, de
20 de outubro de 2009, e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Nº 74 - Art. 1º. Dispensar a servidora ANDREA MORAES DE
OLIVEIRA, Técnico Administrativo, matrícula MPF n° 21.197-4, do
encargo de substituto eventual de Supervisor, CC-1, da Secretaria
Regional (SECREG) - a partir de 31 de maio de 2011.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

MARCUS DA PENHA SOUZA LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

Nº 133 - Dispensar LUCIANA RIBEIRO FERREIRA, matrícula
11738-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da função de
confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete da Dra.
Silmara Cristina Goulart, da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais, tendo em vista o afastamento por motivo de licença
maternidade.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

Nº 134 - Designar ANDERSON BENITO DE OLIVEIRA LIMA,
matrícula 13619-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-
2, do Gabinete da Dra. Silmara Cristina Goulart, da Procuradoria da
República no Estado de Minas Gerais.

TARCÍSIO HENRIQUES FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 791, DE 25 DE MAIO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Designar o servidor DAVI MENOSSI GONZALES, Matrí-
cula nº 8812-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Classe
B, Padrão 10, para função de confiança de Chefe da Seção de Ma-
terial e Patrimônio - FC-2, da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo.

ADRIANA SCORDAMAGLIA

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:

Nº 823 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Bauru FÁBIO BIANCONCINI DE FREITAS para oficiar na Pro-
curadoria da República no Município de Assis, no período de 08 a 10
de junho de 2011, sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Assis.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:

Nº 824 - I - Designar a Procuradora da República no Estado de São
Paulo CRISTINA MARELIM VIANNA para oficiar perante a Sub-
seção Judiciária de Osasco, nos dias 07 a 09 de junho de 2011, sem
prejuízo de suas demais atribuições.

II- Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Osasco.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:

Nº 825 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Ribeirão Preto CARLOS ROBERTO DIOGO GARCIA para oficiar
na Procuradoria da República no Município de Marília, no período de
07 a 09 de junho de 2011, sem prejuízo de suas demais atribui-
ções.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Marília.

ADRIANA SCORDAMAGLIA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

PORTARIA Nº 25, DE 1º DE JUNHO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ACRE, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR nº 519, de 20 de outubro de 2009, e das atribuições
conferidas do Regimento Interno do Ministério Público Federal, apro-
vado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, re-
solve:

Designar o servidor BISMARK DE LIMA CAMELO, ma-
trícula 21608-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC-201.00, para exercer a Função de Confiança de Assessor - Nível
I, FC-02, do Gabinete do Procurador da República, Doutor Ricardo
Gralha Massia, na Procuradoria da República no Acre.

PAULO HENRIQUE FERREIRA BRITO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 107, DE 30 DE MAIO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

Designar DULCIANE FLORENCIO VIEIRA, matrícula nº
20059, ocupante do cargo de Analista de Comunicação Social, Có-
digo AN-106.04, para o encargo de substituta eventual da Chefia da
Assessoria de Comunicação - Nível II, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado do Espírito Santo.

NADJA MACHADO BOTELHO

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SAN-
TO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR
no 544, de 06 de outubro de 2006, resolve:

Nº 109 - Dispensar RENATO PEREIRA LANA, matrícula nº 16728,
ocupante do cargo de Analista Processual, Código AN-101.00, da
função de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, junto ao Gabinete
do Procurador da República Dr. FLÁVIO BHERING LEITE PRAÇA,
da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Nº 110 - Designar EDUARDO POLITANO DE SANT'ANNA, ma-
trícula nº 15247, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Có-
digo TC-201.00, para exercer a função de confiança de Assessor -
Nível I, FC-2, junto ao Gabinete do Procurador da República Dr.
FLÁVIO BHERING LEITE PRAÇA, da Procuradoria da República
no Estado do Espírito Santo.

Nº 112 - Dispensar WANIA DALVI, matrícula nº 4680, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, Código TC-201.00, da função de
confiança de Assessor - Nível I, FC-2, junto ao Gabinete do Pro-
curador da República Dr. PAULO ROBERTO BERENGER ALVES
CARNEIRO, da Procuradoria da República no Estado do Espírito
Santo.

Nº 113 - Designar STEFANO CADE JORGE, matrícula nº 21280,
ocupante do cargo de Analista Processual, Código AN-101.00, para
exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, junto ao
Gabinete do Procurador da República Dr. PAULO AUGUSTO GUA-
RESQUI, da Procuradoria da República no Estado do Espírito San-
to.

NADJA MACHADO BOTELHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 453, DE 30 DE MAIO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

Designar DENISE FORTES DE AZEVEDO, matrícula
16577, ocupante do cargo de Analista Processual, código AN-101.00,
para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe -
Nível II, CC-2, da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-
Chefe, desta Procuradoria.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 91,
XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, os termos
da Portaria nº 263, de 12 de maio de 2011, e a decisão prolatada pelo
Conselho Superior do MPT na 154ª Sessão Ordinária, resolve:


